
QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159252

Ato: S/N
Término Vínculo: 31/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / GISELE FREITAS DA SILVA (PROFESSOR)<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159241

Ato: S/N
Término Vínculo: 12/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / JOSÉ MARIA SOUZA BARBOSA (PROFESSOR)<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159246

Ato: S/N
Término Vínculo: 05/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / MARIA IVONETE ALBUQUERQUE FRANCO 
(PROFESSOR)<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159259

Ato: S/N
Término Vínculo: 01/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / VICTOR HUGO CASTRO NASCIMENTO (SERVENTE)<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE FUNDO ROTATIVO 
N230/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158897
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 0230/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria nº 024/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31629 de 22/03/2010 o número da agência e conta 
corrente da EE Maria Irany Rodrigues da Silva do município de 
Nova Ipixuna-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Nilvânia 
Carvalho de 

Souza

Nova Ipixuna 626.247.502-
82

57210409-
1

EE Maria Irany 
Rodrigues da 

Silva

013 - 
Banpará

18772-0

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de setembro de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO N 
236/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158879
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 236/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria nº 102/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31666 de 14/05/2010 o nome, CPF e matrícula do 
servidor responsável pela EE Tessalônica do município de 
Irituia-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

13 Cirlete de Oliveira da 
Vera Cruz Mendes

Irituia 610.641.652-49 57209977-1 EE Tessalônica 2144-X 
B Brasil

7182-X

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de setembro de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO N 235/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158884

PORTARIA Nº 0235/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE
Art. 1º - Autorizar a Diretora responsável pela Unidade Escolar 
abaixo relacionada a receber os Recursos do Fundo Rotativo 
em conta corrente para o exercício de 2010, podendo executar 
as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir cheques, 
solicitar saldos e extratos, retirar cheques devolvidos, sustar/
contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido à servidora: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Sandra Herlyn 
Savino Diniz

Santarém 561.614.502-59 5821967-2 NAES – Núcleo Avançado de 
Ensino Supletivo

003 - 
Banpará

180195-3

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de setembro de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

EMENTA DE RESOLUÇÃO CEE/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158869

EMENTA DE RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 153 DE 10/08/2010

EMENTA: Autoriza o funcionamento da Educação de Jovens e 
Adultos em nível de Ensino Fundamental 3ª e 4ª etapas, Ensino 
Médio 1ª e 2ª etapas, Ensino Médio Regular do 1º ao 3º ano.
COLÉGIO INCENTIVO – Parauapebas/PA.

RESOLUÇÃO Nº 175 DE 12/07/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental 
de 1º ao 5º ano, assim como valida os Estudos dos alunos 
concluintes do Ensino Fundamental no ano de 2004.
ESCOLA CIRANDINHA – Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 180 DE 27/07/2010
EMENTA: Indefere o pedido de Expedição de Certificado
EDSON LUIS DA PAZ DOS SANTOS BATISTA.

RESOLUÇÃO Nº 181 DE 28/07/2010
EMENTA: Aprovação do Regimento Escolar e da Estrutura 
Curricular Unificados para a Rede Municipal de Ensino de São 
Miguel do Guamá/PA.

RESOLUÇÃO Nº 182 DE 11/08/2010
EMENTA: Retifica o Certificado de Credenciamento nº 
050/2009 e o Parecer nº 229/2009 – CEE/PA, concedido à 
REDE BRASIL DE PROMOÇÃO DE INVESTIMENTOS PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – INABRA INVESTE – 
Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 183 DE 23/08/2010
EMENTA: Regularização de Vida Escolar
ALESSANDRO DO SOCORRO RODRIGUES DOS ANJOS

RESOLUÇÃO Nº 184 DE 23/08/2010
EMENTA: Regularização de Vida Escolar
DARLENILCE DAS MERCÊS VELOSO

RESOLUÇÃO Nº 185 DE 23/08/2010
EMENTA: Regularização de Vida Escolar
ERIVANNI VIANA MORAES

RESOLUÇÃO Nº 186 DE 30/08/2010
EMENTA: Aprovação da Estrutura Curricular Unificada do Ensino 
Fundamental
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Novo Repartimento/PA

RESOLUÇÃO Nº 187 DE 12/08/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso de Fisioterapia 
mantido pela Universidade do Estado do Pará – UEPA - 
Santarém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 188 DE 13/08/2010

EMENTA: RETIFICA A RESOLUÇÃO Nº 209/2009-CEE/PA
COLÉGIO BRANCA DE NEVE - Belém/PA

RESOLUÇÃO Nº 189 DE 30/08/2010
EMENTA: Regularização de Vida Escolar
KELIANE DOS SANTOS DE SOUSA

RESOLUÇÃO Nº 190 DE 30/08/2010
EMENTA: Regularização de Vida Escolar
DAILTON FERNANDO SANTOS SOARES

RESOLUÇÃO Nº 191 DE 30/08/2010
EMENTA: Regularização de Vida Escolar
EDIMARA SENA DOS SANTOS

RESOLUÇÃO Nº 192 DE 27/08/2010
EMENTA: Aprovação do Regimento Escolar e da Estrutura 
Curricular Unificada para a REDE MUNICIPAL DE ENSINO de 
Senador José Porfírio/PA.

RESOLUÇÃO Nº 193 DE 27/08/2010
EMENTA: Aprova o Regimento Escolar e da Estrutura Curricular 
Unificada para a REDE MUNICIPAL DE ENSINO de Cametá/PA.

RESOLUÇÃO Nº 194 DE 30/08/2010
EMENTA: Aprovação do Regimento Escolar e da Estrutura 
Curricular Unificada para a REDE MUNICIPAL DE ENSINO de 
Redenção/PA.

RESOLUÇÃO Nº 195 DE 30/08/2010
EMENTA: Aprovação do Regimento Escolar e da Estrutura 
Curricular Unificada para a REDE MUNICIPAL DE ENSINO de 
Terra Santa/PA.

RESOLUÇÃO Nº 196 DE 31/08/2010
EMENTA: Concede a Renovação de Autorização do Ensino 
Fundamental de 1º ao 9º ano.
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ALACID NUNES 
– Redenção/PA.

RESOLUÇÃO Nº 197 DE 30/08/2010
EMENTA: Autoriza a Renovação do Curso Técnico em Rádio e 
Televisão – Eixo Tecnológico: Produção, Cultural e Design.
CONFERÊNCIA NACIONAL DOS BISPOS DO BRASIL – CNBB – 
Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 198 DE 30/08/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico de nível 
Médio em Segurança do Trabalho – Eixo Tecnológico: Ambiente, 
Saúde e Segurança.
COLÉGIO SISTEMA DE ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 
– Redenção/PA.

RESOLUÇÃO Nº 199 DE 30/08/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento da Educação Infantil em 
nível de pré-escola
COLÉGIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA RIBEIRO ÁVILA – Xinguara/
PA.

RESOLUÇÃO Nº 200 DE 30/08/2010
EMENTA: Alteração de nome da ESCOLA MUNICIPAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL PORTO GRANDE para ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL IZABEL FERNANDES 
DOS SANTOS – Cametá/PA.

RESOLUÇÃO Nº 201 DE 31/08/2010
EMENTA: Aprovação do Regimento Escolar e Estrura Curricular 
Unificados para REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SOURE/PA

RESOLUÇÃO Nº 202 DE 31/08/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental do 
1º ao 5º ano
ESPAÇO CRIATIVO CRESCER - Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 203 DE 31/08/2010
EMENTA: Renova a Autoriza do Curso Técnico em Segurança do 
Trabalho - Eixo Teconológico: Ambiente, Saúde e Segurança.
CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE SANTARÉM JESSÉ 
PINTO FREIRE- Santarém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 204 DE 30/08/2010
EMENTA: Concede Renovação de Autorização do Ensino Médio
COLÉGIO ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO PREFEITO CARIM 
MELÉM - Monte Alegre/PA.

RESOLUÇÃO Nº 205 DE 09/09/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
eletrotécnica – Eixo Tecnológico Controle e Processos 
Industriais.
CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA MARABÁ – CETMA – 
Marabá/PA.

RESOLUÇÃO Nº 206 DE 09/09/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 
1º ao 9º ano
ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
SONHO MEU – Tailândia/PA.

RESOLUÇÃO Nº 207 DE 10/09/2010
EMENTA: Valida os estudos em nível do Ensino Fundamental 1ª 
a 4ª série
CENTRO DE ESTUDOS INTEGRADOS GÊNESIS – Belém/PA.


